

## **KẾ HOẠCH**

### **Lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)**

Thực hiện Công văn số 5889/TLĐ-CSPL ngày 30/01/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, thể hiện ý chí, nguyện vọng và tạo sự đồng thuận trong việc hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Nghiên cứu, tham gia ý kiến nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức và đề xuất sửa đổi, bổ sung những nội dung của Luật Đất đai (sửa đổi) cho phù hợp trong giai đoạn mới.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

##### **1. Nội dung lấy ý kiến**

- Những nội dung cơ bản trong dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)<sup>1</sup>.
- Đối với tổ chức công đoàn, tập trung vào các nội dung có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động như: Giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; Căn cứ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Chế độ sử dụng đất khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp; Chính sách đất đai đối với nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân lao động; ...

##### **2. Hình thức lấy ý kiến**

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau:

- Tổ chức Hội nghị;
- Góp ý trực tiếp, bằng văn bản hoặc thông qua hộp thư điện tử theo địa chỉ Email: bancsplpy@gmail.com.

##### **3. Đối tượng lấy ý kiến**

Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thuộc các cấp Công đoàn trong tỉnh.

<sup>1</sup> Tài liệu được đăng tải trên trang Thông tin lấy ý kiến nhân dân về Luật Đất đai (sửa đổi) của Bộ Tài nguyên và Môi trường (website: luatdatdai.monre.gov.vn)

#### **4. Thời gian lấy ý kiến**

Thời gian lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trong hệ thống tổ chức Công đoàn bắt đầu từ ngày kế hoạch này ban hành và kết thúc trước ngày **15/3/2023**.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với các cấp Công đoàn trong tỉnh**

- Triển khai thực hiện kế hoạch lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại cơ quan, đơn vị, ngành và địa phương.

- Riêng Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

+ Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan cùng cấp tổ chức lấy ý kiến trong phạm vi cấp mình quản lý bằng nhiều hình thức phù hợp.

+ Tổng hợp việc lấy ý kiến Luật Đất đai (sửa đổi) báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động trước ngày **08/3/2023**).

+ Chuẩn bị nội dung tham gia góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại Hội nghị do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

#### **2. Đối với LĐLĐ tỉnh**

**2.1.** Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến tham gia xây dựng dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đến các cấp Công đoàn trong tỉnh.

**2.2.** Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia của cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp và các cơ quan liên quan. Cụ thể:

- *Thành phần:*

+ Đại biểu UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh và các Sở, ngành có liên quan;

+ Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh;

+ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch các LĐLĐ huyện, thị xã, TP, CĐ ngành, CĐ KKT;

+ Trưởng, phó các ban và chuyên viên Ban CSPL&QHLD LĐLĐ tỉnh;

+ Giám đốc hoặc phó giám đốc các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

+ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

+ Văn phòng TVPL, Cộng tác viên Văn phòng tư vấn pháp luật;

+ Các phóng viên báo, đài.

- *Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị lấy ý kiến:*

+ Thời gian: dự kiến **ngày 10 tháng 3 năm 2023** (sẽ có giấy mời cụ thể sau).

+ Địa điểm: Hội trường cơ quan LĐLĐ tỉnh Phú Yên

(276 Nguyễn Huệ, Phường 7, Thành phố Tuy Hòa)

- *Phân công chuẩn bị:*

+ Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động: xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị nội dung Hội nghị, tổng hợp kết quả hội nghị.

+ Ban Tài chính: đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị.

+ Văn phòng: phát hành giấy mời, tổ chức phục vụ Hội nghị, in ấn tài liệu, trang trí Hội trường.

+ Ban Tuyên giáo-Nữ công: Tuyên truyền Hội nghị.

**2.3.** Tổng hợp ý kiến tham gia của các cấp Công đoàn trong tỉnh để báo cáo Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cấp Công đoàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và báo cáo kết quả lấy ý kiến theo quy định. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc liên hệ về Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên (qua Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động; email: [bancsplpy@gmail.com](mailto:bancsplpy@gmail.com)) để phối hợp giải quyết.

*Nơi nhận:*

- TLĐLĐVN (báo cáo);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (Chi đạo);
- Các Ban LĐLĐ tỉnh (phối hợp);
- Các cấp CĐ (thực hiện);
- Website CDPY;
- Lưu VP, Ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phan Quốc Thắng**